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Wynalazek dotyczy urządzenia do przesta¬
wiania skrzydeł w śrubach, zwłaszcza okrę¬
towych, za pomocą podłużnie przesuwnego
drążka i jednego silnika elektrycznego na
wspólnej osi, które leżą w pustej kryzie, po¬
siadającej postać skrzynki w wale śruby
okrętowej.

Znane są ustroje, w których drążki prze¬
suwne, obracające się w wale śruby, są po¬
ruszane za pomocą mimośrodowo, do niej
umieszczonego urządzenia, np. przez samo-
hamowany ślimak.

Takie urządzenie obciąża niekorzystnie
część przesuwną i wał śruby okrętowej oraz
powoduje całość maszynową do wykonywania
niepotrzebnych wstrząsów.

*) Właściciel patentu oświadczył, że twór¬
cami wynalazku są Hans Schiefer i Franz
Woborschil.

Dalej były proponowane urządzenia prze¬
suwne z przekładniami kół zębatych jedno¬
osiowych z drążkiem przesuwnym. Ale i tu¬
taj następowało włączanie przekładni mimo¬
środowo ze wszystkimi ujemnymi skutkami
dla instalacji wału śrubowego. Przy ustroju,
w którym drążek przesuwny i przestawny
silnik elektryczny leżą na wspólnej osi
w pustej kryzie wału śrubowego, silnik jest
połączony za pomocą przekładni hydraulicz¬
nej z częścią przestawną. Tego rodzaju
przekładnię cechują liczne i wielkie masy
rozłożone mimośrodowo. Tym samym zacho¬
dzi dobre działanie wspólnej osi drążka
przesuwnego i silnika elektrycznego.

W przeciwieństwie do tego, urządzenie do
przestawiania według wynalazku znajduje się
w pustej kryzie wału śrubowego, osadzone
współśrodkowo do tegoż wału i nie posiada
żadnych mas mimośrodowyeh oraz nie powo-



dvĄe pdśroclkbwycti sil, arii ódsróSkowych mo¬
mentów. To pochodzi stąd, że drążek prze¬
suwny ułożyskowany jest we współosiowej
przekładni, obracającej nakrętkę samoha-
mownie, przy czym drążek ten połączony jest
w działaniu z prowadzeniem rowkowym, da¬
jącym się obracać z pustą kryzą.

W ten sposób każde dodatkowe żądanie,
np. ażeby urządzenie było wygodne, polega
na zastosowaniu elastycznego sprzęgła we¬
wnątrz pustej kryzy, pomiędzy silnikiem
elektrycznym i przekładnią kół zębatych. Do¬
prowadzanie prądu do silnika elektrycznego
odbywa się za pomocą pierścieni, umocowa¬
nych na pustej kryzie.

Również i dodatkowe części konstrukcyjne,
niezbędne do pracy urządzenia przestawiają¬
cego, są zainstalowane współśrodkowo do wa¬
łu śruby. Koniec drążka przesuwnego znaj¬
dującego się w pustej kryzie przebiega
współosiowo w stosunku do części uruchomia¬
jącej wskaźnik określający skok śruby. W ten
sposób może być mierzony skok śruby.

Przesuw drążka" przestawiającego jest mia¬
rą przestawiania skrzydeł śruby. Przez elek¬
tryczne przenoszenie tych danych położenie
skrzydeł na śrubie może być odczytane
w miejscu sterowania Symetryczne względem
siebie zagięcia tworzą razem z odpowiednimi
powierzchniami pierścieniowymi drążka prze¬
stawnego części napędu do wyłącznika silnika
elektrycznego. Na skutek tego przyrząd prze¬
stawiający jest utrzymywany w stanie wol¬
nym od naprężeń podłużnych, przenoszonych
przez drążek przesuwny, a na nakrętce drąż¬
ka na części, zwróconej ku śrubie, jest urzą¬
dzone łożysko oporowe.

Na rysunku jest uwidoczniony wynalazek,
przy czym fig. 1 przedstawia schemat urzą¬
dzenia, a fig. 2 — szczegóły w formie sche¬
matycznej.

W wale śrubowym 1, który łączy urządze¬
nie maszynowe okrętu, znajdujące się na
prawo od arkusza rysunkowego, ze śrubą po¬
łożoną na lewo od tego arkusza, jest włączona
kryza śrubowa 2 w postaci obudowy, 3 — jest
drążkiem przesuwnym, który przestawia w
znany sposób skrzydła śruby, za pomocą po¬
dłużnego przesunięcia wewnątrz wału śruby'
Drążek nastawny 3 otrzymuje napęd przez
pośrednie organy od silnika elektrycznego 4,
który za pośrednictwem pierścieni 5, osadzo¬
nych na ^zewnętrznej stronie kryzy, jest zasi¬
lany prądem i regulowany Silnik elektrycz¬
ny 4 jest połączony przez elastyczne sprzę¬

gło 6 z odcinkiem wału 7, na którym jest osa¬
dzone koło zębate 8, współpracujące z syme¬
trycznie osadzonymi kołami zębatymi 9. Ko¬
ła te łącznie z odcinkiem wałka 7 i kołem
zębatym 8 są umieszczone w osłonie 10, któ¬
ra jest trwale połączona z kryzą śrubową 2,
na wałkach 23 kół zębatych 9, są osadzone koła
zębate 11, zazębiające się z kołem zębatym 12,
osadzonym na nakrętce gwintowej 14. Na¬
krętka gwintowa 14 jest połączona z gwintem
15 drążka przesuwnego 3.

Drążek przesuwny 3 posiada czop 16 zaopa¬
trzony w rowki 17, które zahaczają o część
urządzenia 18, mocno połączonego z osło¬
ną 10.

Nakrętka gwintowa 14 jest osadzona w ło¬
żyskach kulkowych 19. Łożysko oporowe 20
przejmuje parcie poosiowe śruby.

Sworzeń 21, ułożyskowany na odcinku wa¬
łu 7, opiera się za pomocą nie narysowanej
sprężyny na czopie 16 drążka nastawnego $
i porusza się razem z nim. Przez elektryczne
przenoszenie urządzenie to wskazuje w miej¬
scu sterowania położenie drążka przesuwne¬
go 3, a więc i położenie skrzydeł śruby. Wy¬
stępy 22 uruchomiają za pośrednictwem elek¬
trycznych przewodów końcowych wyłącznik
silnika elektrycznego 4.

Sposób działania jest następujący:
Wał śruby 1 kryza śruby 2 obracają się

z ilością obrotów urządzenia maszynowego,
a w związku z tym również piasta osadzona
na wale śrubowym razem ze śrubą. Jeżeli sil¬
nik elektryczny 4 jest nieczynny, to wtedy
nakrętka gwintowa 14 obraca się z liczbą obro¬
tów wału śrubowego 1, za pośrednictwem kół
zębatych 9 i 11. Nie zachodzi przy tym żadne
przesunięcie podłużne drążka przesuwnego 3
Jeżeli silnik elektryczny 4 włączony jest
w celu przesunięcia drążka 3, wtedy obraca
on wewnątrz obudowy koła zębate 9, 72 i 12.
Na skutek tego zachodzi różnica obrotów
pomiędzy nakrętką gwintową 14 i drążkiem
nastawnym 3, który posiada ilość obrotów
wału śrubowego 1, oddanego przez obudowę
18. Przesuwa się przeto drążek przesuwny 3
w kierunku żądanego, przestawienia skrzydeł.
Swprzeń 21 posuwa się odpowiednio do tego
ruchu i wskazuje położenie skrzydeł śruby.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do przestawiania skrzydeł
w śrubach, zwłaszcza okrętowych za po¬
mocą podłużnie przesuwnego drążka, znaj-
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dującego się na wspólnej osi z silnikiem
elektrycznym, umieszczone w pustej kry¬
zie walu śruby, znamienne tym, że drą¬
żę przesuwny (3) jest u łożyskowany sa-
mohamownie w obrotowej nakrętce gwin¬
towej (14) i uruchomiany przez silnik
elektryczny (4) za pomocą 'współosiowej
przekładni kół zębatych (8, 9, llt 12),
przy czym drążek przesuwny (3) znajduje
się w czynnym połączeniu z obiacanym
rowkowym prowadzeniem, połączonym
z pustą kryzą (2).

2 Urządzenie według zastrz. 1, znamienne
tym, że wewnątrz pustej kryzy (2), po¬
między silnikiem elektrycznym (4) i prze¬
kładnią zębatą," włączone jest elastyczne
sprzęgło (6).

3 Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ne tym, że koniec drążka przesuwnego,

znajdujący się w pustej kryzie (2) przy¬
lega współosiowo do części napędowej (211
wskaźnika do określania skoku skrzydeł
śruby.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3, ania-
mienne tym, że na końcowych miejscach,
przestawiania drążka przesuwnego są
przewidziane organy pomocnicze (22) do
przestawiania wyłącznika silnika elek¬
trycznego (4)

5 Urządzenie według zastrz. 1—4, zna¬
mienne tym, że nakrętka gwintowa (141.
na końcu zwróconym do śruby posiada
łożysko oporowe (20).

V E B Volkswerft Stralsund
Zastępca: mgr Józef Kamiński
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